UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Czechs, the Heroes of the Wild West

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

(Bachelor's Thesis)

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

Prof. PhDr. Martin Procházka, Dr.Sc.

Praha, 2009

Zpracovala (author):

Lucie Hecková

Studijní obor (subject):

Anglistika a amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval/a samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 14.srpna 2009

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

Prague, August 14, 2009

Acknowledgement

I would like to thank the following people who helped make it possible for this thesis to be completed. First of all, thanks to my supervisor at Charles University in Prague, Prof. PhDr. Martin Procházka, Dr.Sc., whose advice and experience added to a more concise focus in the work as a whole. Through his gentle guidance my intellectual powers were stretched. Also, I want to thank my friends and great Iowans, Lloyd Dunn and Mark Yates who provided me with their scholarly skills, candid opinions and endless optimism. Last but not least is my husband John, who contributed to the source of my interest in Midwestern U.S. History, and whose constant support and encouragement helped me finish this work.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Contents

Introduction 1
1 Go West, young man: of the settlement of the American West 3
2 History and experience of the Czech immigrants from Bohemia to the American West 16
3 Participating in the American Myth 27
4 Go west, young woman 39
Conclusion 47
Bibliography 50
Summary 54

Introduction

Ever since its discovery, America has been a favorite “second chance” destination in lives of many people. For white East coast “old stock” Americans, as well as for European immigrants, the westward movement became a symbol of opportunity, freedom and a better life. As the United States acquired new territories, the Wild West with its frontier settlements kept moving towards the Pacific Ocean. One of the greatest colonizations of formerly “Virgin Land” took place during the 19th century and among its participants were also immigrants of Czech origin. Czech emigration to the U.S. happened in a few waves, but the one that occurred around the year of 1848 was especially significant.

The process of immigration and settling on wild lands of the West was a challenging task. Since many Czechs participated in it, I attempt to inquire into their experience as well as the roles they played in building up the prosperous and well-functioning communities of the Midwest of today. A great number of Czechs settled in the newly opened area of the then West, and this fact connects them with another group of people who were typical for the Western fiction stereotype image of the Wild West: independent, dauntless cowboys. During the 19th century the Myth of a hero did not offer for the area of American West any alternative besides the heroic cowboy or trapper. The symbol of the West, fighting extreme conditions and taming the wilderness was he exclusively, the attractive, white, and self-sufficient man.

It is the purpose of this thesis to explore the historic reality of the life in the Wild West when the West still included states of Iowa, Nebraska and Minnesota, with emphasis on personal stories of Czech immigrants. Also, since the American Myth, connected with the Wild West, became an important instrument in shaping the desired national character qualities, I want to map the changes of the Myth, or rather its extension, during the 20th century. The research of a disproportion between portraying strong, self-reliant, and courageous men and women as representations of a model hero will be part of the procedure. At the same time, I attempt to inquire into the impact of the Czech immigrants on the formation of the new country, and their role within the

American Myth.

The chapters of my thesis will cover the following themes and problems: Chapter 1 embraces the history of the settlement of the American West and defines the commonly used terms West, Frontier and Wild West. At the same time, it explains the starting conditions of Czech immigrants, firstly within the European context, and secondly upon their arrival in the United States. Chapter 2 makes use of contemporary as well as period sources, and maps the arrival and life of the first Czech settlers in the states of Iowa and Nebraska. Chapter 3 considers the literary portrayal of the American West and its heroes in the works of Ole Edvart Rolvaag and Willa Cather. It also touches upon the phenomenon of the American Myth and its subjects. Chapter 4 brings attention to the gender imbalance when portraying the Wild West pioneers and American Myth heroes. At the same time it acknowledges the importance of Willa Cather's regional writing. Her realistic and detailed depiction of the roles and accomplishments of pioneer women presents valuable information that can hardly be found or deduced from other sources. With the help of Cather's fiction, an alternative but accurate picture of the West and its inhabitants arises.

Chapter 1: Go West, young man: History of the settlement of the American West

The motto “*Go West, young man*” did not become famous until 1856, when it was employed as a catchphrase in Horace Greeley's editorial in New York *Weekly Tribune*, the most influential newspaper in the nineteenth-century United States. The slogan embraced a universal validity for all the attempts and accomplishments carried out by European settlers in America since the year AD 1000. It has always been the movement from East to West that aroused hopes and ambitions for improving one's material and living conditions.

As early as the 10th century, the Viking Leif Ericson and his men sailed West from Europe in order to fulfill their natural curiosity for exploration. They managed to reach the shores of American continent and although their settlement was not a permanent one, evidence remains of its presence. Since 1492, people of different nationalities, namely Spanish, French and English, started to appear in the New World for trade or settlement. Reaching land in the New World and claiming ownership was one of many goals, but actually successfully making it one's legal property was a second, more complicated step. The only way for distant European powers to ensure their rights to the newly acquired land was to establish settlements of their own people there. The first English settlement to successfully endure west of Europe was Jamestown. It was founded in 1607 by a small group of Englishmen on the East coast of the new continent. Shortly after 1620, the Jamestown settlers were followed by English Puritans, who are also known as the Pilgrim Fathers, and within the next few years, thousands of people from other nations, mainly Dutch and French, accompanied them. By 1733 settlement in America was still limited, and recently founded colonies stretched from North to South along the East coast, all within fifty miles¹ of the shore. During this “tidewater” period, as it was so called, there grew 13 separate English colonies along the Atlantic coast.

The desire of many a “young man, going West” to explore, capture and colonize

¹ Bryn O'Callaghan, *An Illustrated History of the USA* (Harlow: Longman, 2005) 21

did not cease, and the original frontier continued expanding westward. Soon, this movement toward the West became a symbol and an inseparable part of the history of America. In literature this hero is often the subject of the “American Myth”. The connotations implied by such mythical being are: West or American West, Frontier and Wild West. The idea of the audacious and determined Man does not need further explanation but the notions of West, Frontier and Wild West deserve one.

The interpretation of the term “American West” is not an easy one, because the area it refers to never had a fixed set of external boundaries, and its location has changed over time. It is unique in the sense that the area that was regarded by one generation as “West”, was later to become the Midwest or Upper South for the generation of their children. Walter Nugent in *The Oxford History of American West* explains:

The American West itself has not always been where it is now. To the U.S. Census Bureau, the twentieth-century West meant thirteen westernmost states, with Montana, Wyoming, Colorado, and New Mexico forming the eastern tier. [...] In the eighteenth century the term referred to any place west of the Appalachians, and in the seventeenth century it included the area west of the Tidewater in the Chesapeake or a few dozen miles from the Atlantic farther north.²

According to Clyde A. Milner, professor of history at Utah State University the American West is an idea that became a place.

The definition of “frontier” would be even more vague, regardless that the notion of “frontier” is such an important component in the history of American settlement. As an example of different approaches to the term “frontier”, the historian F.J. Turner is cited in *The Oxford History of American West*, regarding his idea of the frontier in the year 1893 as “the meeting point between savagery and civilization.”³ In *The American West: A new interpretive history*, the writers Hine and Faragher described it as the “...frontiers of European settlement in previously non-European areas, with

2 Clyde A. Milner, et al., *The Oxford History of American West* (New York: Oxford University Press, 1996) 803.

3 Milner, 4.

some allowance also for frontiers of resource exploitation.”⁴ The ambiguity of the word “frontier” lies in the fact that during much of the U.S. history, the notion of frontier meant a moving zone of contact, referring to the series of places which became settled and lately turned into rural and urban regions. From the 1490s to 1600 we can hardly speak about any frontiers at all, and around the year 1700, one hundred years after the first English settlement on the East coast, the original frontier zone penetrated less than hundred miles inland. By 1800, the settlement stretched westward across the Appalachian mountains, reaching to 300 miles at some places and up to 500 at others. Since that time, a number of frontiers have existed, each of them dealing with its own social and economic problems while cultivating and governing the virgin territory. The “virginity” of the territory could be questioned, for most of the areas were the original home-land for many Native American tribes. The question of the relations between Native Americans (Indians) and white settlers is a very complicated one, and there is not sufficient space here to do it full justice. However, relations with the Indians were varied and as such, they were part of the challenge of westward expansion.


[…]

and family relation informations. For the purpose of studying the woman question, including the lifestyle, dress, gender roles or economic opportunities in the American West, it is possible to consult many excellent contemporary publications. Works such as *Women of the West* put together by editor Marks Binheim⁹², *Westerning Women and the Frontier experience 1800-1815* by Sandra L. Myers⁹³ or *Women and Gender in the American West* by editors Mary Irvin and James Brooks⁹⁴ provide an extensive amount of historical facts and details. The available official archival documents are also very useful for backtracking the progress in development of newly established American communities. Unfortunately for the purpose of my thesis, these sources do not supply enough information about deeds of particular people, especially Czech women, and their roles, activity and development within the individual family.

Cather on the other hand offers the missing explanation, and is able to provide the whole picture where other sources are silent. Both Cather's heroines and their roles within the family are clearly described and, due to the possibility of following them in their everyday life, it is natural to see them at the end of the novels as embodiments of triumph. In *Alexandra* and *Ántonia*, Cather has created archetypal figures of heroic women: the far-sighted homesteader and the earth mother⁹⁵. By replacing the traditional American hero with a powerful pioneer woman who actively participates in building up a prosperous country, Cather helped Americans develop another form of identity in the national mythology. Although her heroes are useful members of society, it is their particular, individual deeds that make them “heroic”. By understanding and interpreting

91 Cather, *O Pioneers*, 198.

92 Marks Binheim, ed. *Women of the West* (Los Angeles: Publishers Press, 1928).

93 Sandra L. Myers, *Westerning Women and the Frontier experience 1800-1815* (Albuquerque: University of New Mexico Press, 1982).

94 Irvin, Mary A. and Brooks, James F., eds *Women and Gender in the American West* (Albuquerque: University of Mexico Press, 2004).

95 Crow, 220.

the true role of immigrant women, she anticipates an alternative history of the West, as if then not yet written.

Conclusion

The motto “Go West young man” functioned not only as encouragement for Americans to move from the East coast of the U.S. to the western frontier, but also as an expression of hope for better life for many immigrants from Europe. The acquisition of the new lands of the Louisiana purchase in 1803 gave impetus to the westward movement. In the second half of the nineteenth century, more farmland was opened than in all of America's previous history. In 1830, the Indian Removal Act ensured the easier expansion of the white settlers to the West. The opportunity to become a land owner for very little or no money became especially appealing to Europeans when the American government issued two important laws: in 1841 the Preemption Act and in 1862 The Homestead Act. These laws and well developed U.S. propaganda, together with bad economic conditions and war turmoil in 1848 throughout Europe, brought large numbers of European immigrants to the American West. Especially popular were the rich lands of Iowa, Nebraska, Minnesota, the Dakotas and Kansas. Among others, large numbers of Czechs left Europe to settle and farm on the frontier in the American West, where Germans, Scandinavians and Americans became their neighbors. The people of nations at war in Europe, such as Prussia and Bohemia, had a common goal in the new country and therefore first became friends and later, due to the common intermarrying, even families.

The course of events of the whole process of colonization of the West from the beginning; i.e., acquiring new land by the U.S. Government; to the end, i.e., turning the wilderness of the frontier into a prosperous farming region, is shown in the example of the state Iowa and individual Czech immigrants. The immigrants settling on the frontier experienced incredible hardship while changing the vast, grassy prairie, which had never before been plowed, into fields that would secure sufficient living. In the relatively short time of fifty years, they succeeded in building up a prosperous society and, by contributing to forming the modern well-functioning states in Midwest, they became true American citizens. However, in comparison to the rough cowboys with his glamorized western attributes, who were the stereotypical representation of conquerors

and inhabitants of the Wild West during the 18th and 19th century, they might not seem as heroic figures on first sight. It took more than another fifty years to change the traditional literary portrayal of the “Wild West hero” and admit that Wild West was won not only by guns, but mostly by plough.

In the quest of the American nation for a standard defining quality of national character, it was necessary to present strong-minded, winning heroes. The courage of the frontier settlers and their sturdy determination to survive and build a prosperous new country made them worthy protagonists in American literature and, at the same time, mythical heroes representing desired qualities of national character. In the American Myth, the pioneers' struggle for survival, although tough, was romanticized, giving its participants the aura of vigorous, almost supernatural beings. The persistent problem was that such a celebrated self-sufficient mythical being was always a male, leaving only a peripheral role for a woman. In the 20th century, with the rise of regional literatures, the true picture of life and heroic deeds in the West was finally revealed. It was a change of focus from male to female that brought recognition to the regional writer Willa Cather and, at the same time, Cather, due to her writing, supported the creation of a new hero, or rather heroine, in the American Myth. In her work, Cather shows that the typical masculine approach to the land, characterized by manly expressions such as “subduing” the land or “taming the wilderness”, was not always the successful one. It was the female way of dealing with such challenges which often worked much better and met a well-earned victory.

Cather's fiction is important for understanding the role of women during the colonization of the American West. The fact that Cather's hero is a strong, dominant woman is significant, because previously, when dealing with the history of the West, the accuracy of the gender picture was not taken into a consideration. Her heroines show real qualities of a pioneer woman such as independence, self-sufficiency and determination to pursue their dreams, which sharply differ from their previous, 18th and 19th-century literary portrayals.

Thanks to her own prairie experience, Cather had a clear insight into the everyday lives of the first generations of pioneers, and in her partly autobiographical

novels she employed Czech immigrant women as main or major characters. Knowing the background of Cather's writing, it is striking that, in many cases, it was pioneer women of Czech origin who were to come to represent typical desired qualities in the heroes of the American West. Simultaneously, Cather connects her heroines' private lives with the bigger picture, in this case creating a new nation, and therefore she transcends the framework of a regional writer. She willingly brings into existence a strong, triumphant heroine, who could serve as a mirror image of an "American" in the American myth. By portraying true women and life on the frontier, she provides Americans with another crucial set of values, and helps to pass an alternative vision of the American West to the next generations.
