Posudek na bakalářskou práci Lucie Heckové

Práce se orientuje na důležité a v české historiografii jen málo prozkoumané téma „mikrohistorií“ našich emigrantů v Americe ve 2. polovině 19. století. Příběhy z českého osídlování území ve státě Iowa zasazuje do obecného historického kontextu. Zabývá se důvody odchodu českých emigrantů z rodné země, propagandou americké vlády, která měla přilákat nové osídlece i velmi drsnými životními podmínkami přistěhovalců po jejich příjezdu do Ameriky. Ve druhé části práce (kapitoly 3-4) konfrontuje historický materiál s literárním zpracováním osudů emigrantů na středozápadě v dílech Ole Edvarta Rölvaaga a Willy Cather. Zejména tato konfrontace je přínosná z hlediska literárně a kulturně historického, protože se zaměřuje jak na různá pojetí samotné kolonizace amerického Západu, tak i na odlišnou symboliku země a krajiny v dílech obou zmíněných autorů. Interpretace románů Catherové ukazuje na důležitost genderové perspektivy nejen při vnímání přírodního prostředí, ale také v každodenním boji farmářů o přežití.

Práci vítám jak jeden z prvních kroků k soustavnému studiu života našich emigrantů v Americe, jehož smyslem by mělo být především zlepšení kulturní komunikace s americkými krajany a dále i hlubší poznání vztahů mezi literárními reprezentacemi života přistěhovalců a historickými záznamy. Autorka navázala plodný kontakt s krajanským muzeem v Cedar Rapids, Iowa a chce svůj projekt dále rozšířit a prohloubit v magisterském studiu.

K práci nemám téměř žádné připomínky, snad jen, že do budoucna by bylo žádoucí, aby se autorka více zaměřila na studium genderových odlišností výpovědí emigrantů a pokusila se zjistit, jakou roli měly při osídlování Západu české ženy. Tím by navázala na dnes již poměrně rozsáhlou americkou literaturu o úloze žen na Divokém Západě, která již zcela zpochybnila tradiční stereotypy zálesáků, zlatokopů, kovbojů a také mýtus o tzv. Virgin Land. V rámci našeho studijního programu tuto literaturu podnětně zkoumala diplomová práce Jany Capové.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit „výborně“.

V Praze, 1. září 2009

Prof. Dr. Martin Procházka, CSc.
vedoucí práce